UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

1

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

Ata de resultados da Comissão de Bolsas referente ao EDITAL Nº

02/2020 PPGAU –  SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO E DE

DOUTORADO.

Aos vinte e nove dias do mês de abril de 2020, a Comissão de Bolsas do PPGAU aprovada
na 2ª Reunião Ordinária, de 1º de abril de 2020, composta pelos docentes GEORGE
DANTAS, presidente e representante da coordenação do programa, EDNA PINTO,
representante docente, e MAURICIO MARTINS, representante discente, se reuniu via
videoconferência, por força do isolamento social imposto pela  pandemia  de COVID-19
e de acordo com as recomendações da Reitoria da UFRN, e conduziu os trabalhos
voltados ao processo seletivo de bolsistas em conformidade com o Edital nº 02/2020
PPGAU –  SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO E DE DOUTORADO. Como resultado
das inscrições: candidataram-se 18 (dezoito) mestrandos, sendo 13 (treze) destes
matriculados no primeiro ano e 5 (cinco) no segundo, conforme a tabela 1, ANEXO 1 –
“Lista de inscritos”; candidataram-se 7 (sete) doutorandos, sendo 5 (cinco) matriculados
no primeiro ano e 2 (dois) no segundo ano, conforme a tabela 2, ANEXO 1 – “Lista de
inscritos”. Todos os 18 (dezoito) candidatos de mestrado e os 7 (sete) de doutorado
tiveram suas respectivas inscrições deferidas. Todos os candidatos atenderam os pré-
requisitos de seleção previstos no item 1 do capítulo III do referido edital. A totalização
dos pontos foi realizada de acordo com os itens 2 e 3 desse edital, considerando os
critérios compatíveis com o tempo de permanência do discente no Programa. O
resultado das pontuações é apresentado na “tabela 3 do ANEXO 2. Pontuação.” para os
candidatos de mestrado e na “tabela 4 do ANEXO 2. Pontuação.” para os candidatos do
doutorado . A classificação final dos candidatos é apresentada em ordem decrescente,
da maior para a menor pontuação, conforme o “ANEXO 3. Classificação.” Foi aplicado,
quando necessário, o critério de desempate com base na classificação do candidato
obtida no processo seletivo para ingresso no Programa, conforme previsto no capítulo
III do edital Nº 02/2020 PPGAU. A Comissão de Bolsas voltou a se reunir no dia 5 de
maio, de forma virtual, para avaliar o recurso interposto pela mestranda de matrícula
20201009106, que argumentou que, a despeito do envio da documentação exigida
dentro do prazo do Edital, não teve a sua inscrição homologada. Ao verificar os dados
enviados pela mestranda (que atendem ao Edital e que demonstram o envio tempestivo
da documentação) e considerando os problemas técnicos que têm comprometido o uso
do correio eletrônico institucional do Programa, conforme já foi inclusive relatado em
reuniões anteriores do Colegiado, esta Comissão decidiu pelo deferimento do recurso e
consequentemente pela inclusão da inscrição da discente dentre os candidatos à bolsa
de mestrado. Desta feita, passaram a ser considerados 19 (dezenove) candidatos de
mestrado com inscrição homologada. A pontuação e a reorganização das tabelas (de
Lista de Inscritos, de Pontuação e de Classificação para o mestrado) foram feitas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

2

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

seguindo os mesmos procedimentos descritos. Sem mais nada a tratar, esta Comissão
encerra seus trabalhos, encaminhando a documentação e as tabelas (em anexo) à
Coordenação do PPGAU para apreciação deste Colegiado.

Natal, 06 de maio de 2020.

______________________________________

GEORGE ALEXANDRE FERREIRA DANTAS (presidente)

______________________________________
EDNA MOURA PINTO (representante docente)

______________________________________
MAURÍCIO PEREIRA MARTINS (representante discente)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

3

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

ANEXO 1. Lista de inscritos.
Tabela 1. Candidatos deferidos à bolsa de mestrado

 CANDIDATO MATRÍCULA ANO

1 AGATHA KNOX FIGUEIRA 20201009151 1

2 AKLA REBECA LEMOS DE OLIVEIRA 20201009115 1

3 ANDRESSA RAYSSA DOS SANTOS 20201009189 1

4 ISADORA FURTADO DE ASSIS 20201009170 1

5 JOATAN JONAS DOS SANTOS SILVA 20201009231 1

6 KERICLES PINHEIRO DE OLIVEIRA SILVA 20201009198 1

7 LARISSA ARRUDA DE OLIVEIRA 20201009204 1

8 MARIANA ARAÚJO DE OLIVEIRA 20201009222 1

9 MOUHAMADOU MANSOUR CABA GAKOU 20201009680 1

10 NATÁLIA MELCHUNA MADRUGA 20201009133 1

11 RAISSA SILVA RODRIGUES 20201009213 1

12 RODRIGO SILVA 20201009090 1

13 SAULO MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA CAVALCANTE 20201009071 1

14 DIEGO FREIRE MARTINS 20191006267 2

15 EMILLY TAVARES LIMA 20191006534 2

16 GLAYNES CARDOSO VIEIRA SOUTO 20191006356 2

17 HAZIEL PEREIRA LÔBO 20191006300 2

18 SILVIO PEREIRA BEZERRA DE MELO JUNIOR 20191006392 2

Tabela 2. Candidata deferida à bolsa de mestrado após recurso

 CANDIDATO MATRÍCULA ANO

1a ANNA KAROLINE DA SILVA SANTOS 20201009106 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

4

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

Tabela 3. Candidatos deferidos à bolsa de doutorado

 CANDIDATO MATRÍCULA ANO

1 CAROLINA NÓBREGA SABÓIA LUZ 20201009474 1

2 EMMANUELLE SÉFORA CABRAL SILVA 20201009590 1

3 SARA CIBELE RÊGO DE MEDEIROS 20201009536 1

4 THIAGO VIEIRA FONSECA 20201009518 1

5 VICENTE CELESTE DE OLIVEIRA JÚNIOR 20201009545 1

6 DANIEL DE ALMEIDA MORATORI 20191005976 2

7 GILNADSON DA SILVA BERTULEZA 20191006006 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

5

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

ANEXO 2. Pontuação.
Tabela 4. Pontuação dos candidatos à bolsa de mestrado

CANDIDATO ANO SELEÇÃO
PRODUTI
VIDADE

DESEMPENHO
NAS

DISCIPLINAS
PONTUAÇÃO

FINAL

AGATHA KNOX FIGUEIRA 1 7,90 - - 7,90

ANNA KAROLINE DA SILVA SANTOS 1 8,25   8,25

AKLA REBECA LEMOS DE OLIVEIRA 1 8,00 - - 8,00

ANDRESSA RAYSSA DOS SANTOS 1 7,75 - - 7,75

ISADORA FURTADO DE ASSIS 1 7,80 - - 7,80

JOATAN JONAS DOS SANTOS SILVA 1 7,50 - - 7,50

KERICLES PINHEIRO DE OLIVEIRA SILVA 1 7,70 - - 7,70

LARISSA ARRUDA DE OLIVEIRA 1 7,70 - - 7,70

MARIANA ARAÚJO DE OLIVEIRA 1 7,50 - - 7,50

MOUHAMADOU MANSOUR CABA GAKOU 1 9,26 - - 9,26

NATÁLIA MELCHUNA MADRUGA 1 7,94 - - 7,94

RAISSA SILVA RODRIGUES 1 7,60 - - 7,60

RODRIGO SILVA 1 8,40 - - 8,40

SAULO MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA
CAVALCANTE 1 8,85 - - 8,85

DIEGO FREIRE MARTINS 2 8,00 10,00 10,00 9,40

EMILLY TAVARES LIMA 2 7,60 0,00 9,33 7,88

GLAYNES CARDOSO VIEIRA SOUTO 2 7,90 5,00 8,67 8,07

HAZIEL PEREIRA LÔBO 2 8,00 7,00 10,00 9,10

SILVIO PEREIRA BEZERRA DE MELO JUNIOR 2 7,90 10,00 10,00 9,37

Tabela 5. Pontuação dos candidatos à bolsa de doutorado

CANDIDATO ANO SELEÇÃO
PRODUTI
VIDADE

DESEMPENHO
NAS

DISCIPLINAS
PONTUAÇÃO

FINAL

CAROLINA NÓBREGA SABÓIA LUZ 1 8,69 - - 8,69

EMMANUELLE SÉFORA CABRAL SILVA 1 7,20 - - 7,20

SARA CIBELE RÊGO DE MEDEIROS 1 7,66 - - 7,66

THIAGO VIEIRA FONSECA 1 7,87 - - 7,87

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

6

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

VICENTE CELESTE DE OLIVEIRA JÚNIOR 1 6,75 - - 6,75

DANIEL DE ALMEIDA MORATORI 2 8,17 0,33 10,00 8,48

GILNADSON DA SILVA BERTULEZA 2 8,04 0,67 10,00 8,48

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

7

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

ANEXO 3. Classificação.
Tabela 6. Classificação dos candidatos à bolsa de mestrado

 CANDIDATO
PONTUAÇÃO

FINAL ANO SELEÇÃO
PRODUTI
VIDADE

DESEMPENHO
NAS

DISCIPLINAS

1 DIEGO FREIRE MARTINS 9,40 2 8,00 10,00 10,00

2
SILVIO PEREIRA BEZERRA DE
MELO JUNIOR 9,37 2 7,90 10,00 10,00

3
MOUHAMADOU MANSOUR
CABA GAKOU 9,26 1 9,26 - -

4 HAZIEL PEREIRA LÔBO 9,10 2 8,00 7,00 10,00

5
SAULO MATHEUS DE OLIVEIRA
LIMA CAVALCANTE 8,85 1 8,85 - -

6 RODRIGO SILVA 8,40 1 8,40 - -

7
ANNA KAROLINE DA SILVA
SANTOS 8,25 1 8,25 - -

8
GLAYNES CARDOSO VIEIRA
SOUTO 8,07 2 7,90 5,00 8,67

9
AKLA REBECA LEMOS DE
OLIVEIRA 8,00 1 8,00 - -

10
NATÁLIA MELCHUNA
MADRUGA 7,94 1 7,94 - -

11 AGATHA KNOX FIGUEIRA 7,90 1 7,90 - -

12 EMILLY TAVARES LIMA 7,88 2 7,60 0,00 9,33

13 ISADORA FURTADO DE ASSIS 7,80 1 7,80 - -

14
ANDRESSA RAYSSA DOS
SANTOS 7,75 1 7,75 - -

15
KERICLES PINHEIRO DE
OLIVEIRA SILVA 7,70* 1 7,70 - -

16 LARISSA ARRUDA DE OLIVEIRA 7,70* 1 7,70 - -

17 RAISSA SILVA RODRIGUES 7,60 1 7,60 - -

18
JOATAN JONAS DOS SANTOS
SILVA 7,50* 1 7,50 - -

19
MARIANA ARAÚJO DE
OLIVEIRA 7,50* 1 7,50 - -

* O critério de desempate corresponde à classificação no processo seletivo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

8

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Campus Universitário – Lagoa Nova – 59072-970 – Natal/ RN
Fone/ Fax: (84) 3215 3776. Home page: www.ppgau.ufrn.br

 e-mail: ppgau@ct.ufrn.br

Tabela 7. Classificação dos candidatos à bolsa de doutorado

 CANDIDATO
PONTUAÇÃO

FINAL
AN
O SELEÇÃO

PRODUTI
VIDADE

DESEMPENHO
NAS

DISCIPLINAS

1 CAROLINA NÓBREGA SABÓIA LUZ 8,69 1 8,69 - -

2 DANIEL DE ALMEIDA MORATORI 8,48* 2 8,17 0,33 10,00

3 GILNADSON DA SILVA BERTULEZA 8,48* 2 8,04 0,67 10,00

4 THIAGO VIEIRA FONSECA 7,87 1 7,87 - -

5 SARA CIBELE RÊGO DE MEDEIROS 7,66 1 7,66 - -

6
EMMANUELLE SÉFORA CABRAL
SILVA 7,20 1 7,20 - -

7
VICENTE CELESTE DE OLIVEIRA
JÚNIOR 6,75 1 6,75 - -

* O critério de desempate corresponde à classificação no processo seletivo.